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Personal ocupado

Valor de producción

Ranking nacional por personal ocupado

Las constucciones en México generaron $55,792,709.00 miles de pesos en valor de producción. 

Empresas Constructoras Baja California
La Encuesta Nacional de Empresas Constructoras (ENEC) proporciona información del comportamiento de las 
construcciones realizadas en Baja California, para febrero 2024 se analiza lo siguiente:

El personal ocupado en empresas constructoras en México es de 551,590.

Variación mensual: 4.65%

En Baja California 14,299 personas trabajan en empresas constructoras.
El 97.79% del personal es contratado directamente por la razón social, de los cuales:

4- Sonora1- Cuidad
de México

3- Nuevo León 13- Baja California5- México2- Jalisco

26,979

4.91%

134,607

24.47%

47,652

8.66%

14,299

2.60%

53,949

9.81%

24,383

4.43%

Obreros
73.73%

Propietarios, familiares y otros
trabajadores no remunerados

1.72%

Empleados administrativos,
contables y de dirección

24.55%

Ranking nacional por valor de producción

Miles de pesos corrientes

1- Quintana Roo

$6,928,613

12.42%

2- Nuevo León 3- Campeche

$5,514,509

9.88%

$4,379,630

7.85%

4- Jalisco

$3,093,407

9.81%

6- Baja California5- México

$2,696,987

4.83%

$2,743,811

4.92%
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El valor de producción se generó en

Gasto en consumo de bienes y servicios

Ranking nacional por gasto en bienes y servicios

Los gastos realizados por las empresas constructoras en México fue de $39,796,374 miles de pesos.

Variación mensual: 17.78%

Las empresas constructoras en Baja California generaron 
$2,696,987 miles de pesos en valor de producción.
Valor por sector contratante:

Variación mensual: -13.71%

Sector público
22.08%

Sector privado
77.92%

4- Chihuahua1- Cuidad
de México

10- Baja California5- Tabasco2- Nuevo León 3- Jalisco

$14,006,315

35.19%

$4,148,715

10.42%

$1,056,322

2.65%

$2,334,262

5.87%

$1,695,421

4.26%

$2,116,835

5.32%

Miles de pesos corrientes

El gasto por consumo de bienes y servicios en Baja California fue de $1,056,322.00 miles de pesos.

Edificación

$1,703,950

63.18%

Transporte y
urbanización

$347,742

12.89%

$248,364

9.21%

Petróleo y
petroquímica

Otras
construcciones

$237,447

8.80%

Agua, riego
y saneamiento

$116,298

4.31%

$43,186

1.60%

Electricidad y
telecomunicaciones



Ingreso por las empresas constructora

Ranking nacional por ingresos por suministro de bienes y servicios

El ingreso por suministro de bienes y servicios en Baja California fue de $1,889,496.00 miles de pesos.

Los ingresos por las empresas constructoras en México registró $54,867,702.00 miles de pesos.

Ingresos por suministro de bienes y servicios

Variación mensual: 19.11%

1- Cuidad
de México

5- Tabasco2- Nuevo León

$11,772,795

21.46%

$6,573,159

11.98%

8- Baja California

$1,889,496

3.44%

4- Jalisco

$3,749,542

6.83%

$2,920,277

5.32%

3- Chihuahua

$3,885,494

7.08%

Gasto por las empresas constructora

Gasto 
de materiales para

la construcción

50.82%

Gasto 
de materiales para

la construcción
como subcontratista

9.03% 0.68%

Pagos a otra
razón social

Pagos
a subcontratistas

25.96%

Otros gastos
por consumo

de bienes y servicios

13.50%
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Miles de pesos corrientes

Ingresos por la ejecución
de obras como contratista

principal

80.83% 11.00%

Ingresos por administración
y supervisión de obras

Ingresos por la ejecución
de obras como subcontratista 

6.36%

Otros ingresos por suministro
de bienes y servicios 

1.80%


